ríamos de bellezas literarias, contenidas en nuestros libros santos, si no temiéramos desviar estas páginas de su propósito. A los críticos que ignoran los tesoros literarios y de moral sublime, esparcidos en aquellos escritos admirables, aconsejaríamos que, antes de censurar la Biblia, procuren comprenderla, guiándose por las interpretaciones de nuestra santa madre la Iglesia (1). Los Apóstoles, Evangelistas y Santos Padres son la guía más cierta y segura para interpretar el Antiguo y Nuevo Testamento. Contra las falsas interpretaciones, se preserva el católico por el juicio de la Iglesia, propuesto ó manifestado por su jefe supremo, debiendo desconfiar de nuestra propia razón, siempre que no esté conforme con el unánime sentir de los Santos Padres, y con las decisiones conciliares ó pontificias, que son regla segura de

(1) **Expresion hiperbólica.**—*Salvum me fac, Domine, quoniam defecit sanctus.* Salmo XI, v. 2.

Mutacion de personas.—..... *Ecce ego mito Angelum meum, et præparabit viam aule faciem meam. Et statim veniet ad templum suum Dominator quem vos queritis, et Angelus testamenti quem vos vultis. Ecce veniet dicit Dominus exercituum.* Malaquias, cap. III, v. 1.

Transposicion de palabras.—*Si quo modo audiat Dominus Deus tuus verba Rabsacis, quem misit Rex Assyriorum dominus suus, ad blasphemandum Deum viventem, et exprobandum sermonibus, quos audivit Dominus Deus tuus, leva ergo orationem pro reliquis que reperte sunt.* Is., c. XXXVII, versículo 4.

Metáfora que expresa el amor de Jesucristo á las almas.—*Sicut Pastor gregem suum pascet; in brachio suo congregabit agnos, et in sinu suo levabit, fætas ipse portabit.* Is., cap. XL, v. 11.

Apóstrofe lleno de amarga ironía, dirigido á los ídolos.—*Prope facite judicium vestrum, dicit Dominus; afferte si quid forte habetis, dixit Rex Jacob. Accedant et nuntient nobis quæcumque ventura sunt: priora quæ fuerunt nuntiate; et ponemus cor nostrum, et sciemus novissima eorum, et quæ ventura sunt indicate nobis. Annuntiate quæ ventura sunt in futurum, et sciemus quia dii estis vos; Bene quoque, aut male si potestis facile; et loquamur, et videamus simul...* y despues de desafiar á los ídolos para que obren prodigios, continúa apostrofándolos con el mayor desden: *Ecce vos estis ex nihilo, et opus vestrum ex eo quod non est: abominatio est qui elegit vos..... Vosotros sois hechos de la nada, y vuestra obra de aquello que no es abominacion es el que os escogió.* Dirigese, finalmente, á los Reyes ídólatras, para decirles, por medio de una comparacion enérgica, que el verdadero Dios pisó como lodo á los Principes, y como el alfarero que pisa el barro; *et adducet magistratus quasi lutum, et velut plastes conculcans humum.* Is., cap. XLI, v. 21 y siguientes.